Empresa importadora sem
AFE. Informado que matéria-prima se
destinava a medicamento. Importação
por conta e ordem de terceiro.
Responsabilidade da importadora.
CONHECER DO RECURSO E NEGAR-
LHE PROVIMENTO, mantendo-se a
penalidade de multa, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais) com a
devida atualização monetária.

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de recurso administrativo sob expediente nº 4781116/22-1 interposto pela
TERRA NOVA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. em desfavor da decisão

[...]

38, certidão que certifica que não consta publicação em DOU, que ateste
anterior condenação da empresa TERRA NOVA TRADING S/A, CNPJ:
39.828.926/0003-77, em processos administrativos por infrações sanitárias, sendo,
portanto, primária.
7 . À fl. 44, decisão que aplicou a penalidade de multa no valor de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais).
8. Devidamente notificada da decisão em 05/12/2016 (fl. 49), a recorrente apresentou
recurso administrativo de primeira instância em 23/10/2016 (fls. 51-79).
9. Às fls. 84-85, em sede de juízo de retratação, a autoridade julgadora de primeira

[...]

penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter punitivo-
pedagógico. Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art.
2º, §1º, I, da Lei nº.6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Trata-se, pois, de ato
administrativo devidamente fundamentado e livre de vícios evidentes de
razoabilidade ou proporcionalidade.

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

Diante do exposto, Voto por CONHECER DO RECURSO E
NEGAR PROVIMENTO, mantendo-se a penalidade de multa no valor de R$